Projeto de Decreto Legislativo nº                /2007

Senhor Presidente

Senhores  Vereadores

O vereador João Moysés Abujadi  apresenta nos termos regimentais, para apreciação e votação da Casa, o incluso projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadã  Honorária de Valinhos a Assistente Social  Rosa Elisa Berton Federici.

Justificativa:

Com a vida toda  dedicada à Valinhos, Rosa Elisa Berton Federici formou-se na Faculdade de Serviço Social da Pontifícia Universidade Católica de Campinas, turma  de 1969. Já no ano seguinte  começou a trabalhar na Prefeitura Municipal  de Valinhos, onde permaneceu por mais de 35 anos, colaborando efetivamente junto às administrações dos prefeitos Vicente José Marchiori,  Luiz Bissoto, Arildo Antunes dos Santos, Vitório Humberto Antoniazzi,  João Moysés Abujadi e Marcos José da Silva.

Tendo  como  companheira a assistente social  Regina Carneiro de Lara Campos, elas foram as responsáveis pela  implantação do serviço social no município de Valinhos.  As primeiras ações foram realizadas na triagem e orientação das famílias dos núcleos residenciais da Vila Boa Esperança e Jardim Bom Retiro, casas populares  construídas através da COHAB Bandeirantes, com financiamento através  do BHN – Banco Nacional de Habitação. O trabalho consistia não só em ajudar na triagem sócio-econômica, mas também no acompanhamento das famílias, para que as novas residências  representassem mudanças essenciais a partir da conquista da casa própria. Esse  trabalho foi tão importante  que Valinhos tornou-se modelo para inúmeros outros municípios  que  queriam implantar seu núcleos habitacionais.

Outro trabalho fundamental no trabalho desenvolvido por Rosa Elisa Berto Federici  foi  a  criação em 1971  do  movimento Clube de Mães da Vila Boa Esperança, Instituto Esperança, Santo Antonio e na Igreja Menonita.

                                A  pequena semente plantada pelas assistentes sociais Rosa e Regina  deu frutos  generosos. Como  uma  árvore  frondosa, atualmente o movimento Clube de Mães  conta com 25 grupos,  envolvendo  aproximadamente 600  senhoras  da comunidade que desenvolvem  cursos de artesanatos, tardes de lazer, passeios, concursos e os  já tradicionais bingos.

            Projetos de geração de renda, criação do PAT – Posto de Atendimento ao Trabalhador, Recriança, Cemoa, Cempro, entre inúmeros outros. Rosa Elisa  lutou pela  valorização da Mulher, Criança, Adolescente e Idoso trabalhando ainda para a  implantação de Conselhos Municipais. Foram 35 anos de bons serviços prestados à comunidade valinhense, razão  pela qual propomos  que a Câmara Municipal  homenageie  com o título de Cidadã Honorária de Valinhos essa  valorosa e honrada  senhora  que muito trabalhou em favor do nosso  município: Rosa Elisa Berton Federici.

                                    Em anexo segue o currículo da nossa  homenageada  e o incluso  Decreto Legislativo.

                     Valinhos, aos  21 de junho de 2007.

                                                                                João Moysés Abujadi

                                                                                           Vereador

Projeto de Decreto Legislativo nº                     /07

DECRETO LEGISLATIVO Nº

                      Concede o Título de Cidadã Honorária

                      de Valinhos a Assistente Social

                      ROSA ELISA BERTON FEDERICI

Dr. João Moysés Abujadi ,  Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, nos termos do projeto de Decreto Legislativo nº             , aprovado em sessão de,

DECRETA:

Artigo 1º -  É concedido o Titulo de Cidadã Honorária de Valinhos a Assistente  Social  Rosa Elisa Berton Federici,  pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Valinhos,

Aos

                              João Moysés Abujadi

      Presidente